СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2009 г.                                                                                            № 3
с. Покур
О статусе Главы муниципального

образования сельское поселение Покур
         В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом сельского поселения Покур,
           Совет депутатов сельского поселения Покур
РЕШИЛ:

     1. Утвердить Положение о статусе главы муниципального образования сельское поселение Покур согласно приложению.

     2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава сельского поселения Покур                                            В.Г. Двинянинова
Приложение к решению

Совета депутатов сельского

поселения Покур

от 30.01.2009  № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ  ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОКУР

1. Глава сельского поселения Покур (далее Глава поселения) является высшим должностным лицом поселения, наделенным Уставом сельского поселения Покур в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава поселения в соответствии с Уставом сельского поселения Покур избирается из состава Совета депутатов сроком на 5 лет.

3. Глава поселения исполняет полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Покур, полномочия Главы местной администрации федеральными законами, законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Уставом сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами.

4. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

5. Глава поселения в пределах своих полномочий:

1) представляет сельское поселение Покур в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельского поселения Покур;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом сельского поселения Покур, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов сельского поселения;
3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов сельского поселения Покур.

6. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов сельского поселения Покур.

          7. Главе поселения, за счет средств местного бюджета предоставляются гарантии, установленные федеральными законами и законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

          Также за счет местного бюджета главе сельского поселения Покур предоставляются следующие дополнительные гарантии:

         1) единовременное поощрение в связи с достижением возраста 50, 55, 60, 65 лет;

         2) материальная помощь в связи со смертью близких родственников (родителей, мужа (жены), детей

         3) пособие при прекращении срока полномочий и выходе на пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

        4) единовременное пособие в связи со вступлением в первый брак;

        5) единовременное пособие в случае рождения ребенка;

        6) возмещение расходов по погребению семье умершего (погибшего);

        7) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно – курортной путевки один раз в календарном году главе поселения, его детям и неработающим супругу (супруге), а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно – курортного лечения и обратно один раз в два года;

       8) оплата медицинской помощи и операций;

       9) оплата протезирования зубов во всех медицинских учреждениях;

       10) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;

       11) иные гарантии в соответствии с решениями Совета поселения.

       Размер ежемесячного денежного вознаграждения, порядок и условия предоставления гарантий Главе поселения устанавливаются решением Совета депутатов.

       8. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:

       1) смерти;

       2) отставки по собственному желанию;

       3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

       4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

       5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

       6) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

       7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

       8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

       9) отзыва избирателями;

       10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы поселения;

       11) досрочное прекращения полномочий Совета поселения;

       12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

       13) утраты сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

       14) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

       В случаях, указанных в подпунктах 4, 5, 6, 10 пункта 1 настоящей статьи, полномочия Главы поселения прекращаются в день вступления в законную силу решения суда. В остальных случаях, в день наступления соответствующего факта (события).

       Отставка Главы поселения по собственному желанию оформляется постановлением Главы поселения, в котором указывается день (время и дата) прекращения исполнения полномочий Главы поселения.

       Постановление Главы поселения об отставке по собственному желанию подлежит официальному опубликованию.

       В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, а также отсутствия Главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) полномочия Главы поселения временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, в должностные обязанности которого входит временное исполнение полномочий Главы поселения в случае его отсутствия.